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Bijlage(n) 

- 

Bij brief van 7 mei 2021, ingekomen op 7 mei 2021, heeft u namens de CU-

SGP fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. Klopt het dat uit de (eigen) metingen van de asfaltcentrale AsfaltNu aan de 
Veemarktkade blijkt dat de centrale 2 tot 3 keer de wettelijke norm aan de 
kankerverwekkende stof benzeen uitstoot? 
Antwoord: De gemeente ’s-Hertogenbosch is het bevoegde gezag. Van de 

gemeente ’s-Hertogenbosch hebben wij informatie gekregen waar dit inderdaad 

naar voren komt. Het betreft de metingen van de uitstoot bij de schoorsteen 

(emissie). Uit de, in opdracht van de gemeente, door de ODBN uitgevoerde 

berekeningen blijkt dat in de worst case situatie de norm voor benzeen bij de 

woningen of bedrijven in de omgeving (immissie) niet wordt overschreden. 

 

2. Hoe schadelijk is dat volgens u? (Uit een rapport uit 2014 van de VU (Hein te 
Riele, hoogleraar moleculaire biologie en onderzoeksleider bij het Nederlands 
Kanker Instituut) blijkt dat dat benzeen kanker kan veroorzaken, zoals acute 
leukemie.)  
Antwoord: Zoals bij de beantwoording van vraag 1 is aangegeven wordt de 

norm op leefniveau niet overschreden. Deze immissienorm is veel strenger dan 

de emissienorm, namelijk 5 microgram/m3 in plaats van 1 milligram/m3 

(=1.000 microgram). De GGD is daardoor van mening dat er een 

verwaarloosbaar gezondheidsrisico is. 

 

3. Bent u met ons van mening dat er dan sprake is van een extreem verhoogd 
risico voor de volksgezondheid?  
Antwoord: Nee, zie de beantwoording van vraag 2. 
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4. Indien ja, stimuleert u dan de Omgevingsdienst Brabant Noord (OBDN) met 
onmiddellijke ingang aangescherpte normen te hanteren bij de lopende 
onderzoeken? 
Antwoord: De gemeente ’s-Hertogenbosch is het bevoegde gezag. De gemeente 

heeft aangegeven een handhavingstraject opgestart te hebben op basis van de 

emissiemetingen. Zij hebben het bedrijf inmiddels aangeschreven. Het bedrijf 

moet vóór 1 augustus 2021 een plan van aanpak maken. In dit plan staat welke 

maatregelen door het bedrijf worden getroffen om ook bij de uitmonding van de 

schoorsteen onder de benzeennorm te blijven. Ook onderzoeken zij waar 

geurklachten vandaan komen en of extra maatregelen mogelijk zijn. 

 

5. Heeft de Omgevingsdienst Brabant Noord (OBDN), het bevoegd gezag, 
getoetst of de metingen goed en volledig zijn uitgevoerd?  
Antwoord: Uit informatie van de gemeente ’s-Hertogenbosch blijkt dat de ODBN 

de emissiemetingen van het bedrijf heeft beoordeeld en getoetst. Daarnaast 

heeft de gemeente ’s-Hertogenbosch de ODBN opdracht gegeven om zelf 

emissie- en immissiemetingen (metingen in de leefomgeving) uit te voeren. De 

eerste meting heeft plaatsgevonden op 24 april 2021. Op basis van een 

concreet meetplan (in samenspraak met omwonenden) worden de komende 

periode nieuwe metingen uitgevoerd.  

 

6. Heeft de Omgevingsdienst Brabant Noord (OBDN) een verzoek van 
AsfaltNu aan Den Bosch om de uitstoot van benzeen tijdelijk te verhogen, wat 
elders in het land wel is ingewilligd, wel of niet gesteund?  
Antwoord: De gemeente ’s-Hertogenbosch heeft aangegeven dat zij als 

bevoegd gezag in samenspraak met de ODBN heeft besloten om de uitstoot 

van benzeenemissie niet te verruimen middels maatwerkvoorschriften. Het 

ingediende verzoek om de norm te verhogen (maatwerk) is door AsfaltNu 

ingetrokken. 

 

7. Is het niet wenselijk en noodzakelijk dat er de komende tijd meer metingen 
worden verricht?  
Antwoord: Zoals reeds aangegeven bij de beantwoording op vraag 5 vinden 

de komende periode zowel metingen aan de schoorsteen en als in de 

leefomgeving plaats. Of er meer metingen verricht moeten worden is ter 

beoordeling van de gemeente.  

 

8. Indien ja, dan ontvangen wij graag op korte termijn een plan van aanpak 
waarin eenduidig de met de centrale gemaakte afspraken opgenomen zijn.  
Antwoord: Niet van toepassing. 
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9. Op de website van het bedrijf pronkt de directie met de termen duurzaam, 
circulair en klimaatneutraal werken. Welzijn, gezondheid moet er, denken wij, 
nog aan worden toegevoegd. Asfalt speelt een belangrijke rol in het Brabantse 
leven. We werken aan duurzaamheid, willen circulair en klimaatneutraal 
werken. Een neveneffect van het gebruik van oud asfalt is inderdaad dat er 
benzeen vrijkomt. Ongewenst en een nadeel van circulair werken. Dáár moet 
op korte termijn een oplossing voor gevonden worden.’’  Op welke wijze denkt 
u hier een bijdrage aan te kunnen leveren?  
Antwoord:  

Door de jaren heen zijn asfaltcentrales steeds meer oud asfalt gaan recyclen en 

dus bijmengen bij de productie van nieuw asfalt. Neveneffect is inderdaad dat 

de emissiegrenswaarde van benzeen overschreden wordt. Ook wij zijn afnemer 

van gerecycled asfalt. Wij begrijpen dat het bevoegd gezag op meerdere 

plaatsen in Brabant het gesprek voert met de asfaltbranche over het naleven van 

de emissienormen en dat handhavingstrajecten gestart zijn.  

Ook de gemeente ’s-Hertogenbosch is een handhavingstraject gestart. Om een 

gelijk speelveld te houden is het belangrijk dat landelijk overal dezelfde regels 

gehanteerd worden. Wij zullen dit op de landelijke tafels aankaarten.  

 

 

Overeenkomstig het door Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant genomen 

besluit, 

namens deze, 

 
 

M.J. van den Dries, 

programmamanager Vergunningen, Toezicht en Handhaving 

 

(In verband met de corona-maatregelen is deze brief, na vaststelling door het college, digitaal door 

de verantwoordelijk programmamanager ondertekend) 

 
 

 


